ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHỔ THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND  Phổ Thuận, ngày 05 tháng 9 năm 2022

V/v tăng cường bảo đảm an

toàn thực phẩm trong dịp

Tết Trung thu năm 2022

    Kính gửi:

- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức các ngành UBND xã;

- Công chức phụ trách an toàn thực phẩm;

- Trạm Y tế xã;

- 07 Trưởng thôn.

Dịp Tết Trung thu là thời điểm để các loại hàng giả, hàng kém chất lượng,

không đảm bảo an toàn thực phẩm được dịp trà trộn vào hàng có chất lượng để bày

bán; nếu không quản lý tốt sẽ gây ảnh hưởng xấu đến sức khỏe người sử dụng. Để

đảm bảo an toàn thực phẩm (viết tắt ATTP) trong dịp Tết Trung thu năm 2022,

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng, Ủy

ban nhân dân xã yêu cầu công chức phụ trách an toàn thực phẩm, công chức chuyên

môn có liên quan và Trạm y tế xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách an toàn thực phẩm

- Chủ trì phối hợp cùng với Trạm Y tế tham mưu UBND xã thành lập tổ kiểm

tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, tập trung

kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại thực phẩm được sử dụng nhiều trong

dịp Tết Trung thu, như: Bánh, mức, kẹo, nước giải khát, các loại bánh truyền thống…

tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Phối hợp cùng phụ trách Đài truyền thanh – Quản lý nhà văn hóa tổ chức

tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về an toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm và hướng dẫn người dân cách lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm

an toàn trong dịp Tết Trung thu.

- Tổ chức lựa chọn đơn vị cung ứng quà cho thiếu đảm bảo năng lực và đáp

ứng đầy đủ quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm để cấp phát cho thiếu nhi trong

dịp Tết Trung thu.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa

bàn trong dịp Tết Trung thu.

2. Trạm Y tế xã

- Phối họp cùng công chức Văn hóa – xã hội và các ngành có liên quan tổ

chức thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành quy định đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh đồ ăn

nhanh và bán hàng rong trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị nhân lực sẵn sàng sơ cấp cứu khi có trường hợp ngộ độc thực phẩm

xảy ra trên địa bàn.

 3. Công an xã và công chức UBND xã

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp dùng công chức Văn hóa –

xã hội, Trạm Y tế xã tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và công

tác kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

 - Công an xã, phối hợp cùng các ngành chức năng cấp trên kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm liên quan đến an toàn thực phẩm,

ngăn chặn hành vi mua bán, vận chuyển thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn

gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái trên địa bàn xã.

 4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các Hội đoàn thể xã

 - Phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm và

quy định an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong đoàn viên,

hội viên biết, thực hiện đảm bảo.

 5. Các Trưởng thôn trong xã

 - Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn chấp hành, thực hiện

tốt các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu

dùng thực phẩm. Kịp thời phát hiện, tố giác các trường hợp cố tình vi phạm trong

sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

 Yêu cầu công chức Văn hóa – xã hội và các thành phần có liên quan nghiêm

túc thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Như trên;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thống

		2022-09-06T13:04:26+0700

		2022-09-06T13:04:26+0700

		2022-09-06T13:17:01+0700